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Abstrakt

Název práce: MARKETINGOVÝ AUDIT LYŽAŘSKÉ ŠKOLY

Cíle práce: Navrhnout postup a strukturu marketingového auditu lyžařské školy. Tuto

strukturu aplikovat na zvolenou lyžařskou školu v Jihoafrické republice,

zhodnotit marketingovou koncepci společnosti a doporučit postupy,

které povedou ke zdokonalení celkové marketingové koncepce organizace.

Metoda: V této práci jsou použity analýza dokumentů, portfolio matice BCG,

Porterův model pěti sil, PEST analýza a SWOT analýza.

Výsledky: Výsledkem práce je marketingový audit a doporučení pro zlepšení

marketingové koncepce zvolené lyžařské školy. Práce může sloužit jako

předloha při tvorbě marketingového auditu lyžařské školy, případně

marketingového auditu v oblasti sportovních služeb. Doporučená opatření

mohou být využita v praxi konkrétní lyžařskou školou.

Klíčová slova: Sportovní služby, marketingový mix, propagace, lyžařská škola.

Abstract

Title: MARKETING AUDIT OF SKI SCHOOL

Goals: Invent a ski school marketing audit structure which will be used for carrying

out marketing audit of real ski school in South Africa. Make suggestions

about marketing conception of the ski school based on the marketing audit

results.

Method: Methods used in thesis are analysis of documents, BCG matrix, Porter’s five

forces analysis, PEST analysis and SWOT analysis.

Results: Ski school marketing audit and suggestions about its marketing conception,

which can be used as model how to carry out a marketing audit of any ski

school or any other sport services organisation. Specific suggestions can be

also used in real business by the ski school.

Key words: Sport services, marketing mix, promotion, ski school
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1. ÚVOD

Počátky lyžování se datují do doby před 4000 – 4500 lety, kdy lyže v dnešní Skandinávii

sloužily jako nutný nástroj přežití, výhoda při lovu a přesunech sněhovou krajinou.

Od té doby prošlo lyžování mnohými změnami a v podobě v jaké ho známe dnes, tedy jako

sport a rekreace, existuje přibližně 100 let. S rostoucí životní úrovní a s tím spojeným větším

zájmem a prostředky obyvatel na volnočasové aktivity se z původně takzvaného sportu elit

stala poměrně masová záležitost. Lyžování má dnes mnoho podob. Telemark, skialp, běžecké

lyžování, sjezdové lyžování, freestyle nebo alternativa v podobě snowboardingu. Skoro každý

si v širokém sortimentu, který lyžování nabízí, najde svoji disciplínu.

S přibývajícím počtem lidí, kteří se věnují lyžařským sportům, logicky přibývá i začátečníků

nebo těch, kteří si nevědí rady se správnou technikou a rozvojem svých dovedností.

Pro závodní sportovce samozřejmě existují lyžařské sportovní kluby. Pro ty, kteří lyžování

berou jako formu rekreace či volnočasovou aktivitu, vznikly lyžařské školy. Úloha lyžařských

škol tedy spočívá zejména v práci s neodbornou veřejností, ve výuce začátečníků a rozvoji

dovedností pokročilých. Posláním těchto organizací je umožnit lidem poznat krásy,

které lyžování a snowboarding nabízí.

Lyžařské školy jsou ale také podniky působící v tržním prostředí. V prostředí státu,

kde se nachází, se potýkají s konkurencí, dodavateli, zákazníky, zaměstnanci a snaží se své

vnitřní mechanismy upravit tak, aby dosahovaly maximálního zisku. Všechny tyto faktory

a ještě další proměnné mají vliv na vhodnou marketingovou koncepci firmy. Ta by měla

vycházet z obecných znalostí marketingu ideálně marketingu sportovních služeb, který vznikl

jako platforma umožňující efektivní rozhodování vedoucích pracovníků o fungování podniku.

Jako lyžařský a snowboardový instruktor s mezinárodní licencí se samozřejmě snažím

prohlubovat své znalosti o těchto dvou nádherných sportech a metodice jejich výuky. Mým

cílem jako sportovního manažera je ale také proniknout do fungování lyžařské školy jako

podniku, osvojit si znalosti ohledně vhodných marketingových nástrojů lyžařské školy a být

tak schopen efektivně pracovat s celkovou marketingovou koncepcí takové organizace.

Proto jsem si jako téma své diplomové práce zvolil marketingový audit lyžařské školy
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z Jihoafrické republiky, kde jsem v roce 2015 působil jako lyžařský instruktor a kde mi byla

nabídnuta pozice manažera lyžařské školy na sezónu 2016.

Marketingový audit podává ucelené informace o celkovém stavu marketingu v dané

organizaci a je s jeho pomocí možné odhalit neefektivní části marketingové koncepce

společnosti, které je potřeba změnit. Návrhy a doporučení, které by měly upevnit pozici

zkoumané lyžařské školy na trhu, jsou také součástí práce a očekává se, že budou lyžařskou

školou reálně využity v roce 2017.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíl práce

Cílem diplomové práce je navrhnout postup a strukturu marketingového auditu společnosti

v prostředí sportovních služeb. Navržená struktura a postup auditu budou aplikovány

na zvolenou lyžařskou školu v Jihoafrické republice. Uvedená aplikace zhodnotí

marketingovou koncepci společnosti a umožní doporučit postupy, strategie a metody,

které povedou ke zdokonalení marketingové činnosti organizace.

2.2. Úkoly práce

 Vymezení specifických vlastností marketingu sportovních služeb.

 Identifikace jednotlivých součástí marketingového auditu.

 Návrh struktury marketingového auditu pro prostředí lyžařské školy.

 Provedení situační analýzy lyžařské školy Tiffindell v Jihoafrické republice.

 Aplikace navržené struktury marketingového auditu na lyžařskou školu Tiffindell.

 Sestavení plánu změn a doporučení ohledně marketingové koncepce lyžařské školy

Tiffindell podle výsledků marketingového auditu.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Sport, sportovní služby

Na sport může být nahlíženo také z hospodářského hlediska. Sport představuje dynamicky

a rychle rostoucí odvětví s podceňovaným makroekonomickým dosahem. Evropské

společenství chápe sport jako významný nástroj při naplňování Lisabonských cílů růstu

a vytváření pracovních míst. Jako nástroj pro regionální rozvoj, rozvoj měst a obcí,

cestovního ruchu a infrastruktury. Také jako nástroj vytváření nových finančních partnerství

při výstavbě nových sportovních a rekreačních zařízení. Hospodářský význam sportu

potvrzují studie vnitrostátních účtů, zisky ze sportovních akcí a náklady způsobené tělesnou

nečinností obyvatelstva. Ze studie z roku 2006 vyplývá, že sport v EU v roce 2004 vytvořil

přidanou hodnotu 407 miliard EUR (3,7% HDP EU) a 15 milionů pracovních míst (5,4%

pracovní síly EU).
1

Sportovní a tělovýchovné služby poskytované zákazníkům můžeme podle Šímy
2
kvalifikovat

podle druhu a rozsahu zapojení zaměstnance a motivů zákazníka k účasti na sportu:

 Služby pro potěšení zákazníka – organizace poskytují vybavení (tenisové rakety, míčky)

a zařízení (tenisové kurty), zákazníci jsou motivováni samostatně tělesnou aktivitou.

Je vhodné mít časový plán a rezervační systém.

 Služby pro zdraví a kondici – organizace dávají k dispozici vybavení a zařízení, klienti

vědí, co chtějí, jsou plně odpovědni za svou aktivitu a motivováni touhou po tělesné

kondici a zdraví

 Služby pro rozvoj schopností a dovedností - kombinaci výchovných aktivit organizace

se zákazníkovou snahou získat nové dovednosti (sportovní kluby, tělovýchovné jednoty,

sportovní školy). Motivace vychází jak ze strany klientů, tak ze strany trenéra

či vyučujícího, u kterého jsou základním předpokladem odborné znalosti v dané sportovní

oblasti.

1
Bílá kniha o sportu. Lucemburk: Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 2007. ISBN 978-927-9065-

477. Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu. Str. 20.
2
ŠÍMA, Jan. Klasifikace tělovýchovných a sportovních služeb – aplikace pro sportovní

management. Konference Management a marketing sportu a cestovního ruchu v Ústí n. L. Západočeská

univerzita v Plzni, 2009. ISBN 978-80-7043-801-5. Str. 4.
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 Služby pro dosažení vrcholných výkonů – činnosti organizace se spojují s činnostmi

a záměry klienta, jehož cílem je obvykle postupné dosažení vrcholných výkonů. Důležitá


[…]


a omezení spotřeby.

 Inflace

Čím vyšší je míra inflace, tím rychleji stoupá úroveň cenové hladiny a stimuluje spotřebu

a poptávku. Současná (duben 2016) hodnota inflace 6,3 je mírnou inflací a má pozitivní

stimulační vliv na celou ekonomiku i na podnikání a sportovní služby.
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Graf 5: Vývoj míry inflace JAR (%)

Zdroj: Statistics South Africa [online]. Dostupné z: http:// http://www.statssa.gov.za/.

Jihoafrické Rezervní bance se podařilo zastavit prudké výkyvy míry inflace, která se ustálila

na hodnotě kolem 6%. Z grafu 6 prognózy vývoje inflace je však patrné, že můžeme očekávat

růst míry inflace téměř až na hodnotu 8%. I tato hodnota by měla mít pozitivní vliv

na podnikání a tento růst by mohl napomoci poklesu míry nezaměstnanosti.

Graf 6: Prognóza vývoje inflace JAR (%)

Zdroj: Trading Economics [online]. Dostupné z: http:// http://www.tradingeconomics.com/.
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 Mzdy

Z grafu 7 je jasně vidět, že průměrné hrubé mzdy rostou. Tempo růstu hrubých nominálních

mezd přibližně odráží míru inflace a pohybuje se kolem 6%. Reálné mzdy tedy neklesají

ani nerostou.

Graf 7: Vývoj výše průměrné nominální měsíční mzdy v JAR (ZAR)

Zdroj: Trading Economics [online]. Dostupné z: http:// http://www.tradingeconomics.com/.

Stagnace reálných mezd znamená, že koupěschopnost obyvatel v dané ekonomice se nemění.

Riziko spočívá v situaci, kdy nominální mzdy porostou stále stejným tempem, ale míra inflace

dosáhne hodnoty kolem 8%, tak jak naznačuje prognóza. To by vedlo k poklesu

koupěschopnosti obyvatel a snížil by se podíl jejich spotřeby zbytných statků, jako jsou

služby lyžařské školy.

 Nezaměstnanost

Jak je patrné z grafu 8 míra nezaměstnanosti v Jihoafrické republice se za poslední tři roky

ustálila na poměrně vysokých hodnotách okolo 25% nezaměstnaných. V roce 2015 a 2016

dosahovaly počty nezaměstnaných dokonce hodnot přes 26%. Nezaměstnanost je v současné

době v Jihoafrické republice problém.
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Graf 8: Vývoj obecné míry nezaměstnanosti v JAR (%)

Zdroj: Trading Economics [online]. Dostupné z: http:// http://www.tradingeconomics.com/.

Vzhledem k povaze sportovních služeb (ve většině případů můžeme mluvit o zbytné službě)

se dá předpokládat, že je lidé budou využívat pouze, pokud budou finančně zaopatření. Za

finančně zaopatřeného člověka se určitě nedá označit člověk bez práce. Čím vyšší míra

nezaměstnanosti o to více potencionálních zákazníků lyžařská škola přichází. Proto je

současná míra nezaměstnanosti pro lyžařskou školu velmi nevýhodným faktorem.

Sociální faktory

 Struktura nákladů

Výdaje na sportovní služby můžeme zahrnout do výdajů na ostatní zboží a služby. Tyto

výdaje činí nyní 14,4% celkových výdajů a jak je patrné z grafu 9, oproti roku 2011 jejich

poměr na celkových nákladech mírně poklesl. V současné době při prognóze poklesu reálných

mezd a poklesu HDP se dá očekávat další snižování výdajů na sportovní služby.
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Graf 9: Struktura spotřebních výdajů domácností v JAR v letech 2006 a 2011 (%)

Zdroj: Statistics South Africa [online]. Dostupné z: http:// http://www.statssa.gov.za/.

 Počet obyvatel

Při sčítání obyvatel v roce 2015 bylo sečteno 54 490 000 obyvatel. Z toho je 63%

v produktivním věku. V grafu 10 je vidět rostoucí počet obyvatel.

Graf 10: Počet obyvatel JAR 2006 – 2015 (mil.)

Zdroj: Trading Economics [online]. Dostupné z: http:// http://www.tradingeconomics.com/.
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Graf 11: Věková skladba obyvatel JAR (mil.)

Zdroj: Statistics South Africa [online]. Dostupné z: http:// http://www.statssa.gov.za/.

Obyvatelstvo přibývá a jeho poměrně velká část je v produktivním věku. Růst počtu obyvatel

znamená nárůst agregátní poptávky. Počet potencionálních zákazníků lyžařské školy tedy

roste.

Technologické faktory

Technologický vývoj je v současné době stále rychlejší. Pro lyžařskou školu je

důležité vědět, jaké technologie lidé nejvíce používají, aby mohla zvolit nejefektivnější

komunikační nástroj.
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Graf 12: Počty obyvatel využívající jednotlivé technologie v JAR (mil.)

Zdroj: Statistics South Africa [online]. Dostupné z: http:// http://www.statssa.gov.za/.

Internet zavedený v domácnosti mají v Jihoafrické republice pouze 4 milióny lidí. Nicméně

31% z 29 miliónů lidí majících mobilní telefon navštěvuje sociální sítě. Sociální sítě by tedy

mohly být nejvhodnější propagační nástroj.

Graf 13: Důvody využití mobilních telefonů v JAR (%)

Zdroj: Nielsen [online]. Dostupné z: http://www.nielsen.com/us/en.html.
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Nejvíce využívanou sociální sítí je v Jihoafrické republice Facebook, který využívá 38%

všech uživatelů sociálních sítí. Využije-li lyžařská škola Facebook jako propagační nástroj

může zasáhnout až 4 milióny uživatelů.

Graf 14: Využití Sociálních sítí v JAR (%)

Zdroj: Nielsen [online]. Dostupné z: http://www.nielsen.com/us/en.html.
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