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Hodnocení:

Diplomová práce v rozsahu 85 stran textu, 10 obrázků, 27 tabulek, 14 grafů a 2 příloh je
zaměřena na vypracování auditu pro lyžařskou školu na bázi typu společnosti s ručením omezeným.
Diplomová práce má logickou strukturu rozdělenou do 7 kapitol. Práce je psána přehledně, není
rozvláčná a zahrnuje podstatnou problematiku řešeného problému. Ale v samotném textu je někdy
jeho sevřenost jde na úkor provázanosti řešených stránek auditu a jejich srozumitelnosti. Velmi
zajímavé, je to, že autor aplikuje marketingový audit na podmínky lyžařské školy Tiffindell Ski Resort
v Jihoafrické republice, tudíž musí v řešení vyjít z hodnocení tamního trhu sportovních služeb.
Teoretická východiska (33 stran) jsou vhodně zvolena a kombinována a logicky uspořádána. Čerpají
jak z oblasti marketingu, kde jsou zaměřena na objasnění marketingového auditu v literatuře české i
zahraniční, problematiku a specifika služeb, tak i z marketingu sportu, kde jsou objasněny klasifikace a
specifika sportovních služeb. Autor uvádí komentáře k aplikaci v lyžařských službách, i když někdy jsou
velmi stručné bez podložení nebo odkazy na data. Nicméně v závěru jasně autor vymezuje, na jaké
části se bude marketingový audit lyžařské školy vztahovat. K marketingovému auditu přistupuje jako k
porovnání současného stavu ve vymezených oblastech a získání stavu žádoucího, kterého bude možné
dosáhnout prostřednictvím navrhovaných strategických opatření, tj. implementací marketingu.

Metodologická část zahrnuje vhodné metody řešení problému. Autor podává vysvětlení
metodologického pojetí marketingového auditu ve spojení s teoretickými východisky, dále pak používá
metody – analýza dokumentů, osobní pozorování, Porterův model pěti sil, analýzu PEST a analýzu
SWOT, portfolio matice BCG. U každé metody rozebírá, jak bude uplatněna v jeho práci. Ojedinělý je
subjektivní přístup ke zpracování analýzy SWOT a Porterovy analýzy. Porterova analýza se obvykle
zpracovává ze statistických dat o trhu. U analýzy SWOT je zřejmě důležitá návaznost na osobní
pozorování ke sběru prvotních dat, ale autor to sám neuvádí.

V analytické části j zaměřena na marketingový audit je členěna podle pojetí, které autor vytýčil
v metodologii. Zejména v auditu marketingového prostředí postrádám větší provázanost mezi
jednotlivými kapitolami, je tu trošku i chaotické jejich pojetí např. mikroprostředí zahrnuje Porterovu
analýzu konkurenčních sil a pak je zvlášť kapitolu 5.2.6. charakteristika konkurence. Vnitřní prostředí

by mělo zachytit i zdrojové vybavení firmy, které tu představují především zdroje finanční, ale zdroje
personální a materiální jsou pojednány až v marketingovém mixu, aniž by na ně byl odkaz. Za
poměrně zdařilou považuji pasáž analýzy PEST a makroprostředí.

V syntetické části (10 stran) zaměřené na doporučení a zdokonalení marketingu školy, jsou přehledně
stanovené cíle s časovým harmonogramem. Hodně náročné se mi zdá vybudování marketingových
systémů pro tak malý podnik především z hlediska organizace a pak jsem příliš nepochopila, kdo bude
mít na starosti samotnou organizaci marketingu. Je to zřejmé až ze závěrů. Celkově návrhy podle
mého názoru by mohly jít do větší hloubky, i když jde o malý podnik.

Diplomová práce obsahuje celkem 61 titulů bibliografických citací, z toho 4 online zdroje. Autor
pracuje s velkým množstvím zdrojů, názory autorů kombinuje a odvozuje z nich možnosti aplikací do
lyžařských služeb. Tedy komentáře jsou bohaté, ale přitom věcné soustřeďující se na podstatu
řešeného problému. Celkově citace obsahují 15 zahraničních zdrojů.

V literatuře jsou zastoupeny 4 články recenzovaných a impaktovaných zahraničních časopisů ve
vztahu k řešenému problému marketingového auditu, což patří k úrovni diplomové práce. Bohužel se
nevyjadřuje k tomu, zda existují i aplikace marketingu (marketingové audity, marketingové strategie
apod.) přímo na lyžařské služby.

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou, má vhodně volené metody
prezentovanou teorii problému i analyticko-syntetickou studii auditu je provedena na dobré úrovni.

.

Připomínky:

1) s. 23- komentář je velmi subjektivní o tom, že PEST analýza je dostačující u lyžařské školy, aniž by
to bylo doloženo odkazem na jakákoliv data

2) s. 28 – 4. odstavec hrubá chyba

3) s. 86 – titul 9 chybná citace

Otázky k obhajobě:

1) Jak byste hodnotil prosperitu lyžařské školy a kdy je její činnost podle Vás možnost za
prosperující označit?

2) Jak se Ve Vašem případě stavíte k tomu, že plátcem lyžařských služeb pro děti jsou rodiče, ale
skutečnými spotřebiteli jsou děti a jejich požadavky a přání se mohou různit?

3) Vysvětlete, jakým způsobem jste zpracovával Porterovu analýzu konkurenčních sil?

Práce je doporučena k obhajobě.
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